

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo Santa Bárbara d'Oeste

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Júlio César Santos da Silva Presidente Rony Gonçalves da Silva Vice-Presidente Valmir Alcântara de Oliveira 1º Secretário Elton Aparecido Cezaretti 2º Secretário

Santa Bárbara d'Oeste, 26 de maio de 2025

Ano VIII | Edição nº 1120 | Página 1 de 2

ATOS LEGISLATIVOS

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA

19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 27 DE MAIO DE 2025

I - PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 40/2025

Ementa: "Estabelece a obrigatoriedade de afixação de cartazes ilustrativos sobre a técnica de desengasgamento denominada 'Manobra de Heimlich', em estabelecimentos comerciais que atuam na área de alimentação no município de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Rony Tavares).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Social; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis, com acatamento da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

II - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão Única

1) Moção Nº 123/2025

CABO DORIGON

conhecida como Cabo PM Reis, por ter sido escolhida como "Policial do mês de Abril de 2025" na 2º Cia PM de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

Manifesta aplauso a Policial Militar Juliana Reis Novaes,

2) Moção Nº 124/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Felipe Rodrigues França, conhecido como Soldado PM França, por ter sido escolhido como "Ocorrência Destaque do mês de Abril de 2025" na 2º Cia PM de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

3) Moção Nº 125/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Alefe Ricardo Ortega de Andrade, conhecido como Cabo PM Ortega, por ter sido escolhido como "Ocorrência Destaque do mês de Abril de 2025" na 2º Cia PM de Santa Bárbara d'Oeste/SP.

4) Moção Nº 126/2025

JOI FORNASARI

Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro, para revitalizar o acostamento da Rodovia SP 135, em toda extensão do município de Santa Bárbara d'Oeste.

5) Moção Nº 127/2025

RONY TAVARES, CABO DORIGON, LUCIO DONIZETE, MARCELO CURY

Manifesta aplauso à Diocese de Piracicaba, na pessoa do bispo diocesano Dom Devair Araújo da Fonseca, pela contribuição na realização evento "Summer Night", dos mesmos organizadores do evento de música católica "Summer Beats", ocorrido no último dia 17 de maio, com a presença de milhares de fiéis, no Complexo da Usina



Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

Santa Bárbara d'Oeste, 26 de maio de 2025

Ano VIII | Edição nº 1120 | Página 2 de 2

Santa Bárbara, em parceria com o Governo do Estado, organizadores do Summer Beats, em especial a Antonio Cerqueira Júnior, conhecido Júnior, e município de Santa Bárbara d'Oeste.

Santa Bárbara d'Oeste, em 23 de maio de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA "Kifú"

- Presidente -

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE FINANÇAS

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo as disposições do § 4º, do art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste informa que realizará no próximo dia 29 de maio de 2025, quinta-feira, a partir das 14 horas, Audiência Pública da Secretaria Municipal de Fazenda, referente ao 1º quadrimestre de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA - "KIFÚ" -

-Presidente-

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo às disposições do Art. 36 e § 5°, da Lei Complementar Federal nº 141/2012, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste informa que realizará no próximo dia 29 de maio de 2025, quinta-feira, a partir das 9 horas, Audiência Pública da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 1º Quadrimestre de 2025.

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA

- "KIFÚ" -

-Presidente-